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Formulacidon de mezclas para la produccion de

marmol sintético en una maquina de polimero g DE ANTIOQUIA

()

colado en la empresa Firplak S.A. Facultad de Ingenieria
PRACTICANTE: YURY MAR AGUAS PROGRAMA: INGENIERIA DE MATERIALES
Este estudio presenta la formulacion de mezclas para la produccidon de marmol sintético mediante una ﬁ T
maquina de polimero colado en Firplak S.A. Las proporciones de octoato de cobalto y MEK perdxido en @ Obj etivos

una resina de poliéster tereftalica se ajustaron, evaluando su reactividad guimica y evolucion de dureza.
Se controlaron la viscosidad de la resina y distribucion granulometrica del carbonato de calcio. El ajuste de Obtener
la formulacion se llevd a cabo mediante pruebas piloto gue permitieron adaptar las cantidades de aditivos
segun la temperatura de la mezcla, disenando un proceso de vaciado con 17-20% de resina y 83-80% de
carbonato de calcio, logrando un tiempo de gel de 12 minutos y un desmolde de 24 minutos. Esta
formulacion mostrdé buena resistencia a la flexion y al impacto en punto, cumpliendo con la norma ASTM
Z124. Adicionalmente, se estudiaron la densidad, porosidad y prueba de ignicion para asegurar una
calidad optima en los productos finales de la empresa

formulaciones de que
permitan mantener un tiempo de gel
adecuado para el proceso de vaciado
en molde para marmol sintético en un
equipo de polimero colado.

Estudiar la iInfluencia de Ia
| temperatura de la masa, con las
/ proporciones de cobalto y peroxido
medidas, sobre el tlempo de gel y

La implementacion de un nuevo equipo de vaciado de curado del producto final

marmol sintético se da con el fin de mejorar la
productividad y la calidad en FIRPLAK S.A. La maquina x/ReaIizar
de polimero colado permitird la obtencion de piezas de
diversas geometrias en menores tiempos de produccion.
Sin embargo, ajustar el proceso del equipo para gue
exista una relacion optimizada entre la resina de poliéster
Insaturada, los porcentajes del catalizador (octoato de
cobalto, co) y el iniciador (peroxido de metiletilcetona,
MEK peroxido, pe), que contribuyen al mejoramiento del

pruebas piloto de
procesamiento a partir de la
Informacion obtenida, buscando que
alcancen las condiciones adecuadas
de trabajo (dureza) y evaluar Ias
propiedades mecanicas finales (flexion
e Impacto en punto) de los productos

C obtenidos.
proceso de fabricacion en la planta.
( ; Tabla 5. Resultados de ensayo de flexion Tabla 6. Resultados de calcinacion
. Deformacion :
EEE“E”I:?' Pr“f“?dm promedio de M':"dull':' Peso inicial [g] Peso final [g]
de flexion maximo flexion mixima promedio de
Tabla 1. Resultados de reactividad de la resina. [GFa] [%6] flexion [MPa] 12.871 10.484
Verificacin en vaso - 2.3% Pe y 2.4% Co - T resina 34-38°C 0.095 0.224 182883 Yo 81,45
PrOpiedadeS Yy Hora Gel Exotérmica Curado
caracteristicas de la materia Inicio Hora Tiempo Temperatura Hora Tiempo Temperatura Hora Tiempo Dureza
prima. 9:41  9:47 6 min 58.8 °C 7:49 2 min 163.3°C  10:07 26min 55 HD

ﬁ—.

- Reactividad de la resina
- Viscosidad de la resina
- Analisis granulometrico

Viscosidad de la

resina E . R
5001 CP Figura 3. Resultados de impacto en punto.
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Densidad aparente  Densidad aparente Poros Poros
Tabla 7. Resultados [g/cm 3] relativa [g/cm 3] cerrados [Y] abiertos [%0]

G de la densidad y 212 2.23 8.1 4.7
ot o1 1w o w00 100 100000 porosidad de la masa 6 296 6.8 4.1

Clases de tamano (um)
Figura 1. Andlisis granulométrico de carbonato de calcio 6 2.18 103 0.8

Densidad en Volumen (%)
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- Evaluacion de tiempo de gel Tabla 2. Evaluacion tiempo de gel con 17-20% de resina.  'abla 3. Tabla de trabajo entregada a produccion con 17-20%.

) Er\]/c‘iﬂll,le;Cal‘?)n de tiempo de ¢ gel co [e] be [e] T ambiente T masa [°C] Tabla para t;zbaﬁj;ﬁr céunTamb de Tabla para trabajagacncn T amb
_ °C] : - 28° mayor a 2g° - _

curado o desmolde en plezas = min o - 719 1.6 Pe [g]| Co [g]| Temperatura masa| Pe [g] |Co [g]l| Temperatura masa La formulac|0n SeleCC|Onada asegura

- Evolucion de dureza en piezas . , J ' 75,1 86,8 28 30 68,1 72,8 30 34 : .
[ : 5 24 53 |mip|r ms w0 m |es1 es u un tiempo de gel de 12 minutos y un
Proniedades 5 min -4 -0 23 5 357 7,1 788 34 38 | 581 638 381 40 tiempo de desmolde de 24 minutos,
b 4 4 min 73 70 30 346 oL B8 SR A0 SRl ses At A utilizando una mezcla compuesta por

caracteristicas de producto - . . o g 64,1 66,8 40,1 a2 | 521 sL8 421 @ M4 _ .,p P

final. O i 64 50 53:9 38 8 53,1 61,8 42,1 44 | 431 51,8 441 46 17-20% de resina de poliéster y 83-
8 min 60 52 30.5 39 01 ols Al 40 | 4601 488 461 20 W 80% de carbonato de calcio. Durante

- Flexion e impacto en punto

- Densidad y porosidad las pruebas piloto, se observo que la

Tabla 4 . Tabla de seaquimientos para la formulacién 17-20% resina.

- Contenido de solidos por = : : -
calcinacion " E?g Pieza Peroxido Co nbiente 1. masa T]l{EETlI}u I]?E:!Iﬂ 1;11::;:11}:[;: d]E]!;];EuEE te-mp-erat-ura de Ia -rnasa Inﬂuye
CINNE °Cl uml (HD] foin] — significativamente en el tiempo de gel y
z 1 60.1 648 291 411 12 9 11 53 curado del producto final. Por lo tanto,

= Pe con T amb <28°C 2 ] 4 29 ¢ 2 2 : 5 > . p
oot s e ms s 7 u w1 - la formulacion del equipo de polimero
. 4 641 688 278 385 12 10 11 53 colado se ajustd considerando esta

28 33 38 43 a8 s[5 60,1 648 319 40,7 11 10 11 50 - -
Figura 2. Cantidad 4o sy b onfncion dela | S ST %68 % 43 D ! | variable clave, lo que garantiza que las
temperatura 7 741 808 267 392 13 11 50 piezas fabricadas cumplan con la
DATOS DE CONTACTO DEL AUTOR: e 2 S resistencia a la flexion y al impacto
(@) +57 3016629106 @ymar.aguas@udea.edu.co yurimaraguas_ . Referencias requeridas por la empresa Firplak SA.
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